IV.

Missus Hannibal in Hispaniam primo statim ad-
ventu omnem exercitum in se convertit; Hamilearem
juvenem redditum sibi veteros milites credere;
eundem¹⁾ vigorum in vultu vimque in oculis, habitum
oris lincamentaque intueri. Dein brevi efficit, ut 5
pater in se²⁾ minimum momentum ad favorem con-
ciliandum esset. Numquam ingenium idem ad res
diversissimas, parendum atque imperandum, habilius
fuit. Itaque haud facile discerneres³⁾, utrum impa-
ratori an exercitui carior esset: neque Hasdrubal 10
alium quemquam præficere malle, ubi quid fortiter
ac strenue agendum esset, neque milites alio duce
plus confidere aut audere. Plurimum audacie ad
pericula capessenda, plurimum consilii inter ipsa
pericula erat; nullo labore aut corpus fatigari aut 15

animos vinci poterat; caloris ac frigoris patientia par; cibi potionisque desiderio naturali, non voluptate, modus sinitus; vigiliarum somnique nec die nec nocte discriminata tempora: id⁴), quod gerendis rebus supercesset, quieti datum; ea neque molli strato neque silentio accessita: multi sepe militari sagalo opertum humi jacentem inter custodias stationesque militum conspexerunt. Vestitus nihil inter sequales⁵) excellens; armis atque equi conspiciebantur. Equitum peditumque idem⁶ longe primus erat; princeps in proelium ibat, ultimus conseruo proelio exce-debat. Has tantas viri virtutes ingentia vitia aquabant: inhumana crudelitas, perfidia plus quam Punica, nihil veri⁷), nihil sancti, nullus denun metus, nullum jus jurandum, nulla religio. (*Livius.*)

⁴) Pronominet herer til alle. 4 Subst. — ⁵) pater in se — shans Lighed med Faderen". — ⁶) Mdv. 308 a; L. § 184 b. — ⁷) „kun den Tid". — ⁸) istdfl. æqualium vestibus. — ⁹) „paa en Gang". — ¹⁰) „ingen Ærlighed".

V.

Omnis, qui alterum, nullis¹¹ impulsi iniunctiis, nulla privatim læsi injuria, nullo præmio adducti, in judicium rei publicæ causa vocant, providere¹² debent, non solum quid oneris in presentia tollant, sed quantum in omnem vitam negotii suscipere conentur.

Legem¹³ enim sibi ipsi dicunt innocentiae, continentiae virtutumque omnium, qui ab altero rationem vitæ reposcunt, atque eo magis, si id, ut ante dixi, faciunt nulla re commoti alia nisi utilitate communis. Nam qui sibi hoc sumpsit, ut corrigat mores aliorum ac peccata reprehendat, quis huic ignoscat, si qua in re ipso ab religione officii declinarit? Quapropter hoc etiam magis ab omnibus ejusmodi civis laudandus

ac diligendus est, quod non solum ab re publica civem improbum removet, verum etiam se ipsum ejusmodi fore profitetur ac præstat, ut sibi non modo communi voluntate virtutis atque officii, sed etiam vi quadam magis necessaria recte sit honesteque vivendum. Itaque hoc ex homine clarissimo atque eloquentissimo, L. Crasso, sepe auditum est, quum¹⁴ se nullius rei tam penitente diceret, quam quod C. Carbonem unquam in judicium vocavisset; minus enim liberas omnium rerum voluntates habebat, st. vitam suam pluribus, quam vellet, observari oculis arbitrabatur. (*Cicero.*)

¹¹) Mdv. 370 Ann. 2; L. 118 c NB. — ¹²) „ford betenkende". — ¹³) legem sibi dicere: „påalægge sig en Forpligtelse". — ¹⁴) Mdv. 349 Ann. 3.

VI.

Villicus qualis esse debeat, L. Columella in libro undecimo de re rustica disserit, cuius disputationis hoc est initium: Villicum fundo familiæque proponi convenit atque nec prime nec ultime; nam servitia sic tirunculum contempnunt ut senem, quoniam alter nondum novit opera ruris, alter exequi jam non potest, atque hunc adulescentia neglegentem, senectus illum facit pigrum. Media igitur ætas huic officio est aptissima, poteritque talis villicus ab anno tricesimo usque in sexagesimum, si non interveniant fortuita corporis vilia, satis validi fungi muneribus agricolæ. Quisquis autem destinabitur¹⁵ huic negotio, sit oportebit idem¹⁶ scientissimus robustissimusque, ut et doceat subjectos et ipse commode faciat, que præcipit, si quidem nihil recte sine exemplo docetur aut discitur, decetque villicum magistrum esse operariorum, non discipulum, quum

etiam de patrefamilias M. Cato, prisci moris exemplum, dixerit: „Male agitur cum domino, quem villi-
20 ea donat.” Itaque in *Economico* Xenophontis,
quem M. Cicero Latino sermoni tradidit, vir egregius ille Ischomachus Atheniensis, rogatus a Socrate,
utrumne, si res familiaris²⁾ desiderasset, mercari
villicum tamquam fabrum³⁾ an a se instituere conve-
25 verit, „Ego vero” inquit „ipse instituo; etenim, qui
me absente in meum locum substituit et vicarius
mense diligentia suesedit, is eadem, quo ego, sciens
debet.” Quare a pueritia rusticis operibus educandus
multisque prius experimentis inspiciendus erit futurus
20 villicus, nec solum, an⁴⁾ perdidicerit disciplinam
ruris, sed etiam, an domino fidem ac benevolentiam
exhibeat, sine quibus nihil prodest villici vel summa
scientia.

¹⁾ Mdv. 204 Ann.; L. 145. — ²⁾ se ovfr. IV, iv, 8. —
³⁾ „Haavvesen”. — ⁴⁾ „Haandverksslave”. — ⁵⁾ = nem.

VII.

L. Columella in libro de re rustica duodecimo,
ubi, qualis villica esse debeat, disserit, matronarum
mores et vita domesticos disciplinam mutatam⁶⁾ his
fere verbis commemorat: „Et apud Graecos et apud
5 Romanos usque in patrum nostrorum memoriam fere
domesticus labor matronarum fuit, tamquam ad
requiem forensium exercitationum omni cura deposita
patribus familias intra domesticos penates se recipi-
tibus. Erat tunc summa matronarum erga maritos
10 reverentia cum concordia et diligentia mixta, flagra-
balque mulier pulcherrima simulacione, studens nego-
tiorum⁷⁾ viri cura sua meliora reddere. Nihil conspicie-
batur in domo dividuum, nihil, quod aut maritus
aut femina proprium esse juris sui dicaret, sed in

commune conspirabatur ab utroque, ut cum foren-
sibus viri negotiis domestica matronae industria
rationem parum faceret⁸⁾. Itaque ne villici quidem
aut villicæ magna erat opera, quum ipsi domini⁹⁾
quotidie negotia sua reviserent atque administrarent.
Nunc vero, quum plerique matrone sic luxu et
inertia diffluant, ut ne lanificii quidem curam susci-
pere diguentur, sed domi confectæ vestes fastidio
sint perversaque cupidine maxime placeboant, que
grandi pecunia et totis paucis occasibus emuntur,
nihil mirum est, easdem¹⁰⁾ ruris et instrumentorum
agrestium curam gravari sordidissimumque negotium
ducere paucorum dierum in villa moram. Nam ob
causam quum in totum¹¹⁾ exoleverit vetus ille matronum-
familias mos Sabinarum atque Romarum, noce-
saria irrepit villicæ cura, que tueretur officia ma-
tronæ, quomodo jam et villici quoque successerunt
in locum dominorum, qui quondam prius conserva-
dine non solum coluerant sed habitaverant rura.¹²⁾

⁶⁾ „den Faranding, der er sted med” (Partep. hører
oppe til m. mors). — ⁷⁾ „Bevæft”. — ⁸⁾ rat. p. facere cura; . —
„voje lige op imod”. — ⁹⁾ „Herskabet”. — ¹⁰⁾ Mdv. 480; L. II,
50, 6. — ¹¹⁾ in totum = „fuldstændigt”.

VIII.

Cesar moderationem clementiamque quum in
administratione tum in victoria belli civilis admirabilem
exhibuit. Denuntiante Pompejo pro hostibus
se habiturum, qui rei publicæ defuisse¹³⁾, ipse me-
dius et neutrius partis suorum sibi numero futuros
pronuntiavit. Quibus autem ex commendatione
Pompeji ordines¹⁴⁾ dederat, potestatem transeundi
ad eum omnibus fecit. Motis apud Elerdam¹⁵⁾ dedi-
ctionis condicionibus, quum adsiduo inter utrasque
partes usu atque commercio Afranius et Petreius 10

deprehensoris intra castra sua Julianos subita pessentia¹⁾ interfecissent, admissam in se perfidiam non sustinuit imitari. Acie Pharsalica proclamavit, ut cibibus parceretur, deincepsque nomen non suorum, 18 quem vellet, unum partis adversae servare concessit; nec ulli perisse nisi in prolio reperientur, exceptis dumtaxat Afranio et Fausto et L. Cesare²⁾ juvencis; ac ne hos quidem volantate ipsius interemptos putant. Denique tempore extremo etiam, quibus nondum 20 ignoverat, eumotis in Italiam redire permisit magistratusque et imperia capere. Sed et³⁾ statuas L. Sulla atque Pompeji a plebe dejectas reposuit. Ac si qua posthac aut cogitarentar gravius⁴⁾ adversos se aut dicerentur, inhibere maluit quam vindicare. Itaque 25 et detectus conjurationes convenientiasque nocturnas non ultra arguit⁵⁾, quam ut edicto ostenderet esse sibi notas, et acerbe loquentibus satis habuit pro contione denuntiare, ne perseverarent. Aliisque Cæsare criminosisimo libro et Pitholai⁶⁾ carminibus 30 maledicentissimis laceratam existimationem suam civili animo talit. (Suetonius.)

¹⁾ Mdv. 334 b; L. 151. — ²⁾ se Part. III, xii. Ann. 2. — ³⁾ i Spanien, hvor han kompædø mod Pompejus's her ulevante Legater, modis = „da der var kompædø med Forhandlinger i Gang om“. — ⁴⁾ subita post = „idet de pludelig fortred, at de havde infladt sig derpaa“. — ⁵⁾ Fausto Sulla, Diktatorrens Son og Pompejus's Svigeren; L. Cæsar, en Ærø Slægtning af Cæsar; alle de tre her nævnte myrdedes af Cæsar Soldater efter Slaget ved Thapsos, skønt Cæsar havde beskydet dem. — ⁶⁾ sed et = „fremdeles“. — ⁷⁾ cogit. gratus: „Jagdes endo Raad op“. — ⁸⁾ „paniale, skyde ind land“. — ⁹⁾ lidet bekendte Pompejanere; P. var en frigiven fra Rhodus.

IX.

Alexandro Macedoni, quam victor Orientis animos supra humana tolleret¹⁾; Corinthii per legatos

gratulati sunt et civitate²⁾ illum sua donaverunt. Quam risisset hoc Alexander officii genus, unus ex legatis: „Nulli“ inquit „civitatem unquam dedimus & alii quam tibi et Herculi.“ Libens accepit delatum honorem et legatos invitatione aliquaque humanitate prosequens est; cogitavit, non qui sibi civitatem darent, sed cui dedissent; et homo glorie deditus³⁾, cujus nec naturam⁴⁾ nec modum neverat, Herculis 10 Liberique vestigia sequens ac ne ibi quidem resistens, ubi illa defecerant, ad socium honoris sui respxit a dantibus, tamquam oculum, quod mente vanissima complectebatur⁵⁾, tenaret, quia Heronli cognabatur. Quid enim illi simile habebat vesanus 15 adulescens, cui pro virtute erat felix temeritas? Hercules nihil sibi vicit; orbem terrarum transivit non concupisendo⁶⁾, sed vindicando⁷⁾, quidquid vinceret⁸⁾, malorum hostis, bonorum vindex, terrarum marisque pacator; at hic a pueritia Iatro gen- 20 tumque vastator, tam⁹⁾ hostium pernicies quam amicorum, qui summum bonum doceret terrori esse emetis mortalibus, oblitus, non ferociissima tantum sed ignavissima quoque animalia timeri ob malum virus. (Seneca.)

26

¹⁾ animos.. tolleret = „i sin Stolthed falte sig ophejet over Menneskeheden“. — ²⁾ se Lex. civitas, 1. — ³⁾ deditus = „som lidenskabeligt higede efter“. — ⁴⁾ „sunde Viesen“. — ⁵⁾ quod .. complectebatur = „hvæs Besiddelse han utbrændte“. — ⁶⁾ non concupisendo = „ikke af Lust til at crobre den“. — ⁷⁾ se. a milit. — ⁸⁾ „i alle sine Seje fiste han sig som ..“. — ⁹⁾ = non magis.

X.

Callistratum¹⁾ ejunt (ita certe Hesacion²⁾ auctor est), quam in exilium iret, in quod multos cum illo simili seditione civitas et intemperanter libera³⁾ ex-

pulerat, optante quodam, ut Atheniensibus necessitas
5 restituendi exiles esset, abominatum⁴⁾ talem redditum.
Rutilius⁵⁾ noster etiam animosius⁶⁾, quum quidam
illum consolaretur et diceret instare arma civilia,
brevi fumarum, ut omnes exulos reverterentur, „Quid
10 tibi⁷⁾ inquit „mali fodi, ut mihi pejorem redditum quam
exitum optares? Ut malo, patria exilio meo erubet-
seat quam redditu mereat!“ Non est istud exilium,
cujus neminem non magis quam damnatum puderet.
Quemadmodum illi servaverunt honorum civium
15 officium⁸⁾, qui reddi sibi penates suos noluerunt elude-
re communis, quia satius erat duos iniquo malo adfici
quam omnes publico, ita non servat grati hominis
adfectum, qui bene de se merentem distingit⁹⁾ difficultatibus vult, quas ipse submoveat, quis, etiam si
beno cogitat, male precatur. Ne in patrocinium
20 quidem, nedum in gloriam cedet¹⁰⁾ incendium ex-
stinxisse, quod feceris. In quibusdam civitalibus
impium votum sceleris vicem tenuit¹¹⁾. Demades¹²⁾
certe Athenis eum, qui necessaria funeribus vendi-
tabat, damnavit¹³⁾, quum probasset magnum lucrum
25 optasse, quod contingere illi sine mulierum morte
non poterat. (*Seneca*)

¹⁾ En anset Taler i Athen, Forer for Fredspartiet i Tiden o. 390-84, hvorefter han, evist hvorfor, blev dødsdømt og måtte flygte til Makedonien. — ²⁾ Steiger, o. 100 f. Chr. — ³⁾ = libertate usæ. — ⁴⁾ „barmfuld afviste Tanken om“. — ⁵⁾ Part. VII, iv, Ann. — ⁶⁾ „bejsindet“. — ⁷⁾ serv. officium = „trofast har iugtagtet deres Pligt som“. — ⁸⁾ „blive stedt f“. — ⁹⁾ cedere in = „tjene (komme) til“. — ¹⁰⁾ vicem tenere = „blive betragtet som“. — ¹¹⁾ hersnt Taler i Athen, samtidig med Demosthenes. — ¹²⁾ „ik domfældt“.

XII.

Titus imperator natura benevolentissimus, quum
ex instituto¹⁾ Tiberii omnes dehinc Caesares beneficia

a superioribus concessa principibus aliter rata non
haberent, quam si eadem iidem et ipsi dedissent²⁾,
primas proterita omnia beneficia uno confirmavit o
edicto³⁾, nec a se peti passus est. In ceteris vero
desideriis hominum obstinatissime tenuit, ne quem
sine spe dimitteret; quin et admonentibus⁴⁾ dome-
sticis, quasi plura polliceretur, quam praestare pos-
set, non oportere sit quicquam a sermone principis 10
tristem discedere. Atque etiam recordans⁵⁾ quoniam
super cenam, quod nihil cuiquam toto die
praestitisset, memorabilem illam meritoque laudatam
vocem edidit: „Amici, diem perdidisti.“ Quædam sub
eo fortuita ac tristia⁶⁾ acciderunt, ut conflagratio 15
Vesuvii montis in Campania et incendium Rōmæ
per triduum totidemque noctes, item pestilentia,
quanta non temere alias. In his tot adversis ac
telibus non modo principis sollicitudinem⁷⁾, sed et
parentis affectam⁸⁾ unicum præsulit, nunc conso- 20
lando per edicta, nunc opitulando, quatenus sup-
petret facultas. Inter adversa temporum et delatores
erant ex licentia veteri: hos adsidue in foro flagel-
lis ac fustibus casos ac novissime traductos per
amphitheatri harenam partim hasta subici ac venire 25
imperavit, partim in asperitas insularum avehi.
Fratrem Domitianum insidiari sibi non desinentem
neque occidere neque seponere ac ne in minore
quidem honore habere sustinuit, sed ut a primo
imperii die consortem successoremque testari perse- 30
veravit, nonnumquam secreto precibus et lacrimis
orans, ut tandem mutuo erga se animo vellet esse⁹⁾.

(*Suetonius*)

¹⁾ „Eksompol“. — ²⁾ Mdv. 334 b; L. 151. — ³⁾ „Kun-
gsgærelæ“. — ⁴⁾ „søgte at tale ham til Rette (og forestillede
ham, at...)“, idet Sætn. med quæst. — Ak's. m. Int. — ⁵⁾ „krom

i Tanke om¹; angaaende *quod*, *præstilissem* se Lex. *quod* 11, 1, c. — ²) *forteita ac tristia* — „uberegnelige Ulykker“ — ³) „Omsorgsfaldhed“ — ⁴) „Kierlighed“ — ⁵) *at* .. *esse* = „at han vilde gengænde hans Fælser for ham på samme Vis“.

XIII.

Alexandrum in India versantem duaram gentium, Sudracarum Mallorumque, centum legati adeunt. Omnes currū vehebantur, eximia magnitudine corporum, decoro habitu; linea vestes intecto auro purpuraque distinctas. Ei se dederū ipsos, urbes agrosque referebant, per tot aētates inviolatam libertatem illius primum¹⁾ dicioni permissuros; deos sibi deditiois antores, non metum; quippe intactis viribus jugum excipere. Rex consilio habito eos in fidem accepit stipendio imposito; præterea duo milia et quingentos equites imperat; et omnia obœdienter a barbaris facta. Invitatās deinde ad epulas legatis gentium regulisque exornari convivium jussit.

Intererat epulis Dioxippus Atheniensis, pagil nobilis et ob eximiam virtutem et virium fumum regi pernotus et gratus. Invidi malignique increpabant²⁾ per seria et ludum, sequi exercitum sagittati corporis inutilem beluum; quum ipsi prælium inirent, oleo madentem præparare ventrem epulis. Eadem 20 igitur in convivio Horratas Macedo jam temulentus exprobrare ei coepit et postulare, ut, si vir esset, postero die secum ferro decerneret; regem tandem vel de sua temeritate vel de illius ignavia judicatum. Et a Dioxippo, contemptim militarem elusa mente ferociam³ accepta condicio est. Ac postero die rex, quum etiam acrius certamen exposcerent, quia detergere⁴ non poterat, destinata essequi passus est. Ingens vis militum intererat, quorum Graeci Dioxippo studebant. Macedo justa arma sumpserat,

aerum clipeum hastamque, quam sarisam vocant, 30 lāva tenens, dextra lanceam, gladioque cinctus, velut cum pluribus simul dimicaturna. Dioxippus, oleo nitens et coronatus, lāva puniceum amiculum, dextra validum nodosumque stipitem præfersbat. Ea ipsa⁵ res omnium animos exspectatione suspenderat; quippe 35 armato congregati nudum dementia, non temeritas, videbatur. Igitur Macedo, hūi dubius eminus interfici posse, lanceam emisit; quam Dioxippus quum exigua corporis declinatione vitasset, ante quam ille hastam transferret in dextram, adsiluit et stipite 40 medium eam fregit. Amisso utroque telo Macedo gladium cooperat strigere; qui tū occupatum complexu, pedibus repente subductis, Dioxippus arietavit in terram, eruptoque gladio pedem super cervicem iacenti imposuit, stipitem intans elisurasque⁶ eo 45 victimū, ni prohibitus esset a rege. Tristis spectaculi eventus non Macedonibus modo sed etiam Alexandro fuit, maxime quia barbari adfuerant; quippe celebratam Macedoniam fortitudinem ad ludibrium recidisse verebatur. Hinc ad criminationem so invidorū adaptata sunt regis ares. Et post paucos dies inter epulas aureum poculum ex composito⁷ subducitur, ministrique, quasi⁸ amisissent, quod amoverant, regem idenit. Sepe nimis est constantia in pudore quam in culpa⁹: conjeclam oculorum, 55 quibus ut fur destinabatur¹⁰, Dioxippus ferre non potuit et, quum excessisset convivio, litteris conscriptis, quae regi redderentur, ferro se intererit. Graviter mortem ejus init rex, existimans indignationis esse, non penitentis, testem, utique postquam eo falso iusimulatum eum nōn invidorum gaudium ostendit. (Curtius.)

³) *alius primum* — „og at han var den første, til hvis . . .“ — ³) „skældte over“. — ³) *militarem ferociam* — „Krigsmændens Ustyrlighed“. — ⁴) „fan dem til at opgive det“. — ⁴) *ipso* = „alene“. — ⁵) *aliatus svurer til aliis* — ⁵) *ex compido* — „efter forud træffen Aftale“. — ⁶) *quasi* — „idet de foregav, at“. — ⁷) *pudor . . . estpa:* „den sekundære Mand . . . Forbryderen“. — ⁸) „udpege“.

XIV.

Alexander, Bactrianis in fidem acceptis, relicta phalange ad subigendos Sogdianos, qui defecerant, cum equite processit. Arduum et impeditum¹⁾ saxis iter primo nesciunque tolerabant; mox, equorum non² unguis modo atritis, sed corporibus etiam fatigatis, sequi plerique non poterant, et rarius subinde agmen fiebat, pudorem, ut fere fit, immodico labore vincente. Tamen subinde equos mutans sine intermissione fugientes hostes insequebatur. Nobiles juvenes comitari cum soliti defecerant³⁾ praeter Philippum. Lysimachi erat frater, tum primum⁴⁾ adulsus et, quod facile appareat, indolis rarsus. Is pedes, incredibile dictu, per quingenta stadia vectum⁵⁾ regem comitatus est, sepe equum suum offerente Lysimacho, nec tamen, ut digredieretur a rege, effici potuit, quam lorica induitus arma gestaret. Idem⁶⁾, quum perventum esset in saltum, in quo se barbari abdiderant, nobilem edidit pugnam regemque comminas cum hoste dimicantem protexit. Sed postquam barbari in fugam effusi deserueru silvus, animus⁷⁾, qui in ardore pugnae corpus sustentaverat, liquit; subitoque ex omnibus membris profuso sudore arboris proximae stipiti se applicauit. Deinde ne illo quidem adminiculo sustinente manibus regis exceptus est, inter quas collapseus extinguitur. Mortuum regem alius haud levis dolor exceptit. Erigynas inter claros duces fuerat; quem

extinctum esse paulo ante, quam reverteretur in castra, cognovit. Utroquisque funus omni apparatu atque honore celebratum est. (*Curtius*,

¹⁾ „vanskælig at komme frem ad“. — ²⁾ „sakke bagud“. — ³⁾ „lige, just“. — ⁴⁾ *rectum* — *qui (equo) vehabatur*. — ⁵⁾ Mdv. 430; L. II, 50, 4. — ⁶⁾ „Sjænkraft“.

XV.

In Tusculano quum essem velleaque e bibliotheca pueri Luculli¹⁾ quibusdam libris uti²⁾, veni in ejus villam, ut eos ipse, ut solebam, inde promerem. Quo quum venissem, M. Catonem, quem ibi esse nescieram, vidi in bibliotheca sedentem multis circumfusum Stoicorum libris. Erat enim ingens in eo aviditas legendi nec satiari poterat, quippe qui ne reprehensionem quidem vulgi inanem reformidans in ipsa curia soleret legere sape, dum senatus cogeretur, nihil operæ rei publicæ detrahens; quo magis tum in summo otio maxima quo copia³⁾ quasi helluari libris, si hoc verbo in tam præclara re utendum est, videbatur. Quod⁴⁾ quum accidisset, ut alter alterum occupato videremus, surrexit statim. Deinde post prima illa, quæ in congressu solemus: „Quid ta⁵⁾ inquit ibi „huc? a villa⁶⁾ enim, credo“; et: „Si ibi te esse scissom, ad te ipse venissem.“ — „Hæri⁷⁾ inquam „Iudis commissis ex urbe profectus veni ad vesperum; causa autem fuit hue veniendi, ut quoadam hinc libros promerem. Et quidem, Cato, hanc totam copiam jam Lænculo nostro notam esse oportebit; nam his libris cum malo quam reliquo ornata villa delectari. Est enim mihi magnus curse (quamquam hoc quidem proprium tamen munus est), ut ita studiar, ut et patri et Cæpioni nostro et tibi tam propinquo respondeat⁸⁾. Laboro autem non sine crusa; nam et avunculi

cjus memoria moveor (nec enim ignoras, quanti fecerim Cæpionem, qui, ut opinio mea fert, in principibus jam esset, si viveret), et L. Lucullus mihi 30 versatur ante oculos, vir quum omnibus virtutibus excellens tam mecum et amicitia et omni voluntate sententiaque¹⁾ conjunctus.²⁾ — „Præclare“ inquit „faots, quod et eorum memoriam tenes, quorum uterque tibi testamento liberos suos commendavit, et puerum 35 diligis. Quod autem meum munus dicis, non equidem recuso, sed te adjungo socium. Addo etiam illud, multa jam mibi dare signa puerum et pudoris et ingenui; sed astatem video.³⁾ — „Video equidem“ inquam; „sed tamen jam infici debet iis artibus, quas⁴⁾ 40 si, dum est tener, combiberit, ad majora veniet parvior.“ — „Sic est, et quidem diligentius aepinusque ista loquemur inter nos agemusque communiter. Sed residamus“, inquit, „si placet.“ Itaque fecimus. Tum ille: „Tu autem, quum ipse tantum librorum 45 habeas, quos hic tandem requiris?⁵⁾ — „Commentarios quosdam“ inquam „Aristotelios, quos hic sciebam esse, veni ut auferrem, quos legerem, dum essem otiosus; quod quidem nobis non saepe contingit.“ — „Quam vellent“ inquit, „te ad Stoicos inclinavisses! 50 Erat enim, si enjusquam, certe tuum nihil praeter virtutem in bonis ducere.“ (Cicero).

¹⁾ „Den unge Lucullus“ var en Son af den berømte Felt-herre L. L. Deune havde bygget sig den her omtalte Villa i Tusculum og der samlet et rigt Bibliothek; baus Hustru var Servilia, Datter af Q. Servilius Cæpion; hendes Halvhader og altsaa den unge L.'s onkelsøn var den her nævnte Cæpion, som døde c. 70 f. Chr.; hendes Halvhader var Cato (Uticepion), hvem Laenillas havde indsæt til Formynder for sin Son. — ²⁾ „haave“. — ³⁾ „den bedste Lejlighed“. — ⁴⁾ Mdv. 393; L. II, 98, 4. — ⁵⁾ Ciceros eget Tusculanum. — ⁶⁾ se Lex. respondet, 3 a. — ⁷⁾ f. v. s. „politisk Anskuelse“. — ⁸⁾ Mdv. 392; L. II, 106 b.

XVI.

M. Cicero in libro de divinatione secundo contra prodigiorum fidem, quam Quintus frater ejus defenderat, inter alia hoc disputat: „Sangvine pluisse senatus nuntiatum est, Atratum etiam fluvium fluxisse sangvine, deorum sudasse simulaora. Num censes his nuntiis Thalen aut Anaxagoran aut quemquam physicum crediturum fuisse? Nec enim sangvis nec sudor nisi ex corpore; sed et decoloratio¹⁾ quosdam ex aliqua contagione terrena²⁾ maxime potest sanguini similis esse, et umor adlapsus extrinsecus, ut in 10 tectoriis videmus austro³⁾, sudorem videtur imitari. Atque hec in bello plura et majora videntur⁴⁾ timentibus; eadem⁵⁾ non tam animadvertisunt in pace. Accedit illud etiam, quod in meta et periculo quam creduntur facilis tam finguntur impunius. Nos autem ita leviss⁶⁾ atque inconsiderati sumus, ut, si mares corroserint aliquid, quorum est opus hoc unum, monstrum putemus? Ante vero Marsicum bellum⁷⁾, ut dixisti, quod clipeos Lanuvii mares rosissent, maximum id portentum harspices esse dixerunt. 20 Quasi vero quicquam intersit⁸⁾, mares diem noctemque aliquid rodentes scuta an cribra corroserint! Nam si ista sequimur, quod Pistoris 'Politian' nuper apud me mares corroserant, de re publica debui pertimescere, ant, si Epicuri 'de voluptate' liber 25 rosus esset, putarem ammonam in macello cariorem fore. An vero illa nos terrent, si quando aliqua portentosae aut ex pecude aut ex homine nata dicuntur? Quorum omnium, ne sim longior, una ratio est⁹⁾; quidquid enim oritur, qualcumque est, causam 30 habeat a natura necesse est, ut, etiamusi præter consuetudinem existiterit, præter naturam tamen non

possit existere. Causam igitur investigato in re nova atque admirabili, si poteris; si nullam reperies, illud 25 tamen exploratam habeto, nihil fieri potuisse sine causa, sūmque terrorem, quem tibi rei novitas attulerit, natura ratione¹⁹⁾ depellito.²⁰⁾ (Cicero.)

¹⁾ „Føreskifte“; ²⁾ „spec.“ — ³⁾ „Berøring med en eller anden Jordart“. — ⁴⁾ — ⁵⁾ „austre flante.“ — ⁶⁾ „hør plura s. m. videntur“ = „er man mere af den Slags Ting og tilseggels dem store Betydning“. — ⁷⁾ se ovfr. IV, xv, 5. — ⁸⁾ „tanbelig“. — ⁹⁾ d. v. a. Forhundsfællekrigen. — ¹⁰⁾ Quasi . . . interat = „Men gør det virkelig nogen Forskel“. — ¹¹⁾ „gælder kun een Betragtaingsmaade“. — ¹²⁾ „ved Naturvidenskabens Hjælp“.

XVII.

Aristoteles philosophus, annos juu sere natns duo et sexaginta, corpore æstro adfectoque ac spe vitiæ tenui fuit. Tunc omnis ejus sectatorum cohors ad eum accedit orantes obsecrantesque, ut ipse 5 deligeret loci sui et magisterii¹⁾ successorem, quo post summam ejus diem proinde ut ipso niterantur²⁾ ad studia doctrinarum complenda excolendaque, quibus ab eo imbuti fuissent. Erant tunc in ejus hudo boni multi, sed præcipui duo, Theophrastus et 10 Menedemus. Ingenio hi atque doctrinis ceteros præstabant; alter ex insula Lesbo fuit, Menedemus autem Rhodo. Aristoteles respondit facturum se, quod vellet, quam id sibi foret tempestivum. Postea brevi tempore quam iudicem illi, qui de magistro 15 destinando petierant, presentes essent, vinum ait, quod tam biberet, non esse id ex valetudine sua, sed insulubre esse atque asperum, ac propterea quæri debere exoticum, vel Rhodium aliquod vel Lesbium; id sibi utrumque ut curarent, petivit, 20 usumque se eo dixit, quod sese magis juvisset. Eunt, querant, inveniunt, adferunt. Tum Aristoteles Rho-

dium petit, degustat: „firmum“³⁾ inquit „hercule vinum et juvandum.“ Petit mox Lesbium, quo item degustato: „utrumque“⁴⁾ inquit „oppido bonum, sed ηδονή δὲ Λέσβιος.“ Id ubi dixit, nemini fuit dubium, quin 25 lepide simul et veracunde⁵⁾ successorem illa voce sibi, non vinum, delegisset. Is erat e Lesbo Theophrastus, svavitatem homo insigni lingue pariter atque vita. Itaque non diu post Aristotele vita defuncto ad Theophrastum omnes concesserunt. (A. Gellius.) 30

¹⁾ „Skolens Ledelse“. — ²⁾ „holde sig til“. — ³⁾ „kraftig, fyldig“. — ⁴⁾ „hensynsfuldt“.

PARTICULA V.

I.

Quam in Syriam Caesar ex Ægypto venisset atque ab iis, qui Roma venerant ad eum, cognoscaret litterisque urbanis animadverteret multa Romæ male et inutiliter administrari neque ullam partem rei publicæ satis commode geri, quod et contentionibus¹⁾ tribuniciis perniciose seditiones orerentur, et indulgentia²⁾ tribunorum militum et eorum, qui legionibus præserant, multa contra morem consuetudinemque militarem fierent, quæ ad dissolvendam discipline severitatem pertinarent, quamquam omnia flagitare 10 adventum suum videbat, tamen preferendum existimavit, quas in provincias regionesque venisset, eas ita relinquere constitutas, ut domesticis dissensionibus liberarentur, jura legesque acciperent, externorum hostium metum deponerent. Haec in Syria, Cilicia, 15

Asia celeriter se confectarum sperabat, quod haec provinciae nullo bello premebantur; in Bithynia ac Ponto plus onoris videbat sibi impendere: non excessisse enim Ponto Pharnacem audiebat neque excessum putabat, quum secundo puglio vehementer esset inflatus, quod contra Domitium Calvinum fecerat. Commoratus fere in omnibus civitatibus, quae maiore sunt dignitate, præmia bene meritis et viritim et publice tribuit, de controversiis veteribus cognosuit ac statuit, reges, tyrannos, dynastas provinciae finitos, qui omnes ad eum concurrerant, receptos in fidem condicionibus impositis provinciae tuendæ ac defendendæ dimisit et sibi et populo Romano acciessimos. (*Auctor belli Alexandrinus.*)

¹⁾ „slap Eftergivenhed“.

II.

Hannibal nescio an¹⁾ mirabilior adversis quam secundis rebus fuerit, quippe qui, quum in hostium terra per annos tredecim tam procul ab domo varia fortuna bellum gereret exercitu non suo civili, sed mixto ex colluvione omnium gentium, quibus non lex, non mos, non lingua communis, alius habitus, alia vestis, alia arma, alii ritus, alia sacra, alii propediessent, ita quodam uno vinculo copulaverit eos, ut nulla nec inter ipsos nec adversus ducem seditio extiterit, quum et pecunia semper in stipendum et commeatus in hostium agro deesseset, quorum inopia priore Punico bello multa infanda²⁾ inter duces militesque commissa fuerant. Post Hasdrubalis vero exercitum cum duce, in quibus spes omnis reposita in victoria fuerat, deletum cedendoque in angulum Bruttium cetera Italiam concessum³⁾ cui non videatur mirabile nullum motum in castris factam? Nam ad

cetera id quoque accesserat, ut ne aliendi quidem exercitus nisi ex Brattio agro spes esset, qui, ut⁴⁾ omnis coleretur, exiguis⁵⁾ tamen tanto aliendo exercitui erat; tum magnam partem juventutis abstractam a cultu agrorum bellum occupaverat et mos insanus genti per latrociniia militiam exerceendi; nec a Carthaginensibus quicquam mittebatur, de Hispania retinenda sollicitis, tanquam omnia prospera in Italia essent. (*Livius.*)

¹⁾ Mdv. 400 Ann. 1; L. II, 33, a. — ²⁾ *malitia infanda* comm. f. — „det var kommet til mangs gruelige Optrio“. — ³⁾ post . . . cetera It. concessum (Mdv. 878) — „efter at man havde mæsset ramme hele det øvrige Italien“. — ⁴⁾ „selv om“. — ⁵⁾ „altfor ringe“.

III.

Alexander Dareo ad Issum vinto in Phoenicen descendit et oppidum Byblon traditum recipit. Inde ad Sidona ventum est, urbem velutate famaque conditorum inclitam. Regnabat in ea Strato, Darsi opibus adjutus. Is quidem urbem statim dedidit; sed quia ditionem magis popularium quam sua sponte fecerat, regno visus indignus, Hephaestionique permisum, ut, quem eo fastigio¹⁾ e Sidoniis dignissimum arbitraretur, constitueret regem. Erant Hephaestionis hospites clari inter suos duo juvenes; qui, facta ipsis potestate regnandi, negaverunt, quemquam patris more in id fastigium recipi nisi regia stirpe ortum. Admiratus Hephaestion magnitudinem animi spernentis, quod alii per ignes ferrumque peterent²⁾, „Vos quidem macte virtute“ inquit, „estote, qui primi intellexistis, quanto majus esset regnum fastidire quam accipere; ceterum date³⁾ aliquem regem stirpis, qui meminerit a vobis acceptum habere se

regnum." Atque illi, quum multos imminentem tante spei⁴⁾ cernerent singulis amicorum Alexandri ob nimiam regni cupiditatem adulantes, statim neminem esse potiorem quam Abdalonymum quendam, longa quidem cognatione stirpi regis adnexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exigua colentem stipe. Causa ei paupertatis, sicut plerisque probitas erat; inten-
tusque operi diurno strepitam armorum, qui totam Asiam concusserat, non exaudiebat. Subito deinde illi, de quibus ante dictum est, cum regis vestis insignibus hortum intrant, quem forte steriles herbas eligens Abdalonymus repurgabat. Tum rege eo salutato⁵⁾ alter ex iis: „Habitus" inquit „hic vestis, quem eernis in meis manibus; cum isto squalore⁶⁾ permutandus tibi est. Ablus corpus illuvie totisque sordibus squalidum; cape regis animum et in eam fortanam, qua dignus es, istam continentiam perfserit. Et quum in regali solio residebis⁷⁾ vita necisque omnium civium dominus, cave obliviscaris hujus victus, in quo accipis regnum, immo hercule propter quem." Somnio similis res Abdalonymo videbatur; interdam, satiane sani essent, qui tam proterve sibi illuderent, percontabatur. Sed ut cunctanti squalor ablatus est, et injecta vestis purpura auroque distincta, et fides a jurantibus facta, serio iam rex⁸⁾ iisdem comitantibus in regiam pervenit. Fama deinde, ut solet, strenue tota urbe discurrit; aliorum stadium⁹⁾, aliorum indignatio eminebat; divitissimas quaque humilitatem inopiamque ejus apud amicos Alexandri criminabatur. Admitti cum rex protinus jussit diuque contemplatos: „Corporis" inquit „habitus famae generis non repugnat; sed libet scire, inopiam qua patientia tuleris." Tum ille: „Utinam" inquit „eodem animo regnum pati possim! Haec manus

suffecere desiderio meo; nihil habenti nihil defuit.¹⁰⁾ Magnæ indolis specimen¹¹⁾ ex hoc sermone Abdalonymi Alexander cepit. Itaque non Stratonis modo regiam supellectilem attribui ei jussit, sed plerique etiam ex Persica præda; regionem quoque urbi adpositam dicioni ejus adjecit. (Curtius.)

¹⁾ „Dressstilling". — ²⁾ „træsede Dø og Sværd for at vinde". — ³⁾ „anvize, mevne". — ⁴⁾ spes = „Ting, som det var Udsigt til at opnæs". — ⁵⁾ Mdv. 879, Ann. 4. — ⁶⁾ „smalsig Arbejdsdragt"; om isto se Mdv. 428; L. II, 49. — ⁷⁾ Mdv. 284, Ann.; L. 145. — ⁸⁾ „fiske han sig omaider for Alver som Konge og . . .". — ⁹⁾ „Velvilde". — ¹⁰⁾ specimen cepit: „fundt et Bevis".

IV.

Quum bellum Græciæ indicaret¹⁾ Xerxes, animum tumentem oblitumque, quam cadius consideret, nemo non impulit. Alius ajebat non laturos Græcos nuntium belli et ad primam adventus famam terga versuros; aliis nihil esse dubii, quin illa mole²⁾ non vinci solum Græcia, sed obrui posset: magis verendum, ne vacuas desertasque urbes invenirent et, profngis hostibus, vastæ solitudines relinquarentur non habituris, ubi tantas vires excrcere³⁾ possent; alias vix illie rerum naturam sufficere, angusta esse classibus 10 maria, militi castra⁴⁾, explicandis equestribus copiis campestria, vix patere oculum⁵⁾ setis ad emitenda omni manu⁶⁾ tela. Quam in hunc modum multa undique jactarentur, que hominem nimia estimations sibi furarentur concitarent, Demaratus Lacedæmonius⁷⁾ solus dixit ipsum illam, qua sibi placeret, multitudinem, indigestam et gravem, melanoram esse ducenti; non enim vires habere, sed pondus; immodica numquam regi posse, nec diu durare, quidquid regi non posset. „In primo" inquit „statim monte Lacones 20

objecti dabunt sui¹⁾ experimentum. Tot ista gentium milia trecenti morabuntur; habebant in vestigio fixi et commissas sibi angustias armis tuebuntur, corporibus obstruent; tota illa Asia non movebit loco; tantus minus belli et paene totius generis humani irruentis impetum²⁾ paucissimi sistent. Scies te fugari posse, quum scieris posse retineri. Verum est, quod dicitur, majorem belli apparatum esse, quam qui³⁾ recipi ab iis regionibus possit, quas oppugnare con-
stituis⁴⁾; sed haec res contra nos est; ob hoc ipsum te Graecia vincet, quia non capit; uti tuto te non potes. Praeterea, quae una rebus salus est, occurtere ad⁵⁾ primos impetus et inclinatis rebus⁶⁾ opem ferre non poteris, nec fulcire ac firmare labantia; multo
ante vietus eris, quam vinci te sentias. Ceterum non est, quod⁷⁾ exercitum tuum ob hoc sustinere non putes posse, quia numerus ejus duci quoque ignotus est; nihil tam magnum est, quod perire non possit, cui nascitur in perniciem, ut⁸⁾ alia quiescant, ex ipsa magnitudine sua causa.⁹⁾ Acciderunt, que Demuratus praedixerat: divina atque humana impellentem¹⁰⁾ trecenti stare jasserunt, stratusque passim per totam Graeciam Perses intellexit, quantum ab exercita turba distaret. (Seneca.)

¹⁾ Maerk Impf. Kongj. — ²⁾ „vældige Hærmasseer“. — ³⁾ „bringe i Anvendelse“. — ⁴⁾ „Lejrpladsene“. — ⁵⁾ „Luftrummet“. — ⁶⁾ „med fuld Kraft“. — ⁷⁾ Han havde været Konge i Sparta, men var blevet afsat og havde da begivet sig til Perseerkongen. — ⁸⁾ sui = „hvad de er for Folk“. — ⁹⁾ „Stormstid“. — ¹⁰⁾ Mdv. 287 Ann.; L. 98. — ¹¹⁾ „stænger paa“. — ¹²⁾ occurtere ad = „mede paa Pletten for at afværge“. — ¹³⁾ incl. rebus = „det øj dem, der viger“. — ¹⁴⁾ Mdv. 327 Ann. 5; L. 186 NB. — ¹⁵⁾ „selv om“. — ¹⁶⁾ „vælte over Ende“.

VI.

Dum Alexander in Asia Darcum persequitur, Lacedæmonii Agide rege suo duce arma adversus Macedones moverant. Apud Megalopolin acie congressi cum Antipatro, Alexandri præfecto¹⁾, diu anticipati Marte pugnarunt. Inter omnes tunen Lacedæmonios rex eminebat non armorum modo et corporis specie, sed etiam magnitudine animi, quo uno vinci non potuit. Undique nunc comminus nunc eminus petebatur, diuque arma circumferens²⁾ alia tela clipeo excipiebat, corpore³⁾ alia vilabat, donec hasta femina perfossa plurimo sanguine effuso destituere pugnantem. Ergo clipeo suo exceptum armigeri raptim in castra referebant, jactationem vulnerum haud facile tolerantem. Non tamen omisere Lacedæmonii pugnam et⁴⁾, ut priuum sibi quam hosti 15 aquiore locum capere potuerunt, densatis ordinibus effusa influentem in se aciem excepero. Non aliud discrimen valementius fuisse memoria proditum est. Dnarum nobilissimarum bello gentium exercitus pari Marte pugnabant: Lacedæmonii vetera, Macedones 20 præsentia decora intuebantur; illi pro libertate, hi pro dominatione pugnabant; Lacedæmoniis dux, Macedonibus locus⁵⁾ docebat. Diei quoque unius tam multiplex casus⁶⁾ modo spem modo metum utriusque partis augebat, velut de industria inter fortissimos 25 viros certamen sequante fortuna. Tandem Laconum acies longovescere lubrica arma sudore vix sustinens, pedem deinde referre cupit et urgente hoste apertius fugere. Insequebatur dissipatos victor et emensus cursu omne spatium, quod acies Laconum obtinuerat, 30 ipsum Agin persequebatur. Ille, ut fugam suorum et proximos hostium conspexit, deponi se jussit;

expertusque membra, an impetum animi sequi possent?), postquam defloere sensit, poplitibus senectus exceptit³), 20 galeaque strenue sumpta clipeo protegens corpus hastam dexteram vibrabat, ultro vocans hostem, si quis jacenti spolia demere auderet. Nec quisquam fuit, qui sustineret communius congregari; procul missilibus adpetebatur, ea ipsa in hostem retoquens, 40 donec lancea nudo pectori infixa est; qua ex vulnere evulsa inclinata ac deficiens caput clipeo paulispercepit, dein linquente spiritu pariter ac sanguine moribundus in arma procubuit. Cecidere Lacedaemoniorum quinque milia et trecenti, ex Macedonibus haud amplius mille; ceterum vix quisquam nisi saevis revertit in castra. (*Curtius.*)

¹ „Statholder“ (i. Macedoniens). — ² „arma circumferens“ — „mens han tumelede sig hid og dit i Kampen“. — ³ „Legionsbevægelseer“. — ⁴ cf. — „men“. — ⁵ „en gunstig Stilling“. — ⁶ cases — „Kampens Vendlinger“. — ⁷ „lyde hans stærke Viljekraft“ — ⁸ se Lex. excipio, 8.

VII.

Paucis annis post C. Marii sextam consulatum tribunatum imiit M. Livius Drusus, vir nobilissimus, eloquentissimus, sanctissimus, meliore in omnia ingenio animoque quam fortuna usus¹). Qui quem 5 senatai priscum restituere cuperet deos et iudicium ab equitibus ad eum transferre ordinem, in iis ipsis, quae pro senatu moliebatur²), senatum habuit adversarium, non intelligentem, si qua de plebis commodis ab eo agerentur³), veluti inescandens⁴ illiciens 10 deque multitudinis causa fieri, ut minoribus perceptis majora senatui permetteret. Denique⁵ ea fortuna Drusi fuit, ut male facta collegarum ejus quam vel optime ab ipso cogitata senatus probaret magis, et

honorem, qui ab eo deferebatur, sperneret, injurias, quo ab illis intendebantur, a quo animo recuperaret. Tum 15 conversus Drusi animus⁶), quando bens incepta male eodebant, ad dandam civitatem Italie; quod quum molitus revertisset e foro, immensa illa et incondita, que ena semper comitabatur, cinctus multitudine, in atrio domus sua cattello percussus, qui adfixus 20 lateri ejus relictus est, intra paucas horas decessit. Sed quam ultimum redderet spiritum, intuens circumstantium miserantiumque frequentiam effudit vocem convenientissimam conscientiam⁷ suam: „Equandone“ inquit, „propinquai amicique, similem mei civem 25 habebit res publica!“ Hunc finem clarissimus juvenis virtus habuit; enjus morum minime omittatur argumentum. Quum edificaret⁸ domum in Palatio, promitteretque ei architectus ita se eam edificaturum, ut liber a conspectu hominum esset, „Tu vero“ inquit, 30 „si quid in te artis est, ita compone domum meam, ut quidquid agam, ab omnibus perspici possit.“

(*Velleius Paterculus.*)

¹ „hvad Evner og Tænkemande i alle Huseconder var bedre end hans Lykke“. — ² se Th. f. K. 8. 71. — ³ in de ipsis, quae moliebatur — „netop ved de Planer, han segte at gennemfarer“. — ⁴ „stille Forslag“. — ⁵ „fun til at bide pan Krogen“. — ⁶ „overhovedet“. — ⁷ „Da kom D. pan andre Tanker, ... og bestemte sig til“. — ⁸ „Bevidsthed om sit eget Værd“. — ⁹ „Jod sig hygge“.

VIII.

Non erat Mario Sulpicioque Cinna temperator. Itaque quum ita civitas Italie data esset, ut in octo tribus contribuerentur novi eives, ne potentia eorum et multitudine¹ veterum civium dignitatem frangeret, plusquis possent recepti in beneficium² quam auctores 5 beneficii, Cinna in omnes tribus eos se distributurum

pollicitus est; quo nomine ingentem totius Italie frequentiam in urbem acciverat. E qua pulsus collegae Octavii optimatumque viribus quum in Campaniam 10 tendret, ex auctoritate senatus consulatus si abrogatus est, suffectusque in ejus locum L. Cornelius Merula, flamen Dialis. Tum Cinna, corruptis primo centurionibus ac tribunis, mox etiam spe largitionis militibus, ab eo exerceitu, qui circa Nolam erat, 15 receptus est. Is quum uniuersus in verba ejus jurasset, retinens insignia consulatus patriæ bellum intulit, fretus ingenti numero novorum civium, e quibus trecentas amplius cohortes consoriperat 20 sic triginta legionum instar impleverat. Opus erat partibus⁹) auctoritate, cujus augendas gratia C. Marium cum filio de exilio revocavit eosque, qui cum iis pulsi erant.

Cinna et Marins haud incuruentis utrumque¹⁰) certaminibus editis urbem occupaverunt; sed prior ingressus Cinna de recipiendo Mario legem tulit. Mox 25 C. Marius pestifero civibus suis redditu intravit moenia. Nihil illa victoria fuisse crudelius, nisi mox Sullana esset secuta; neque licentia gladiorum in mediiores¹¹) saevitum, sed excelsissimi quique atque eminentissimi 30 civitatis viri variis suppliciorum generibus affecti¹²).

In primis consul Octavius, vir lenissimi animi, jussu Cinnae interfectus est. Merula autem, qui se sub adventum Cinnae consulatu abdicaverat, incisis venis superfusoque altaribus sanguine, quos esse pro salute 35 rei publice flamen Dialis precatus erat deos, eos in execrationem Cinnae parlimusque ejus tum precatus optime de re publica meritum spiritum reddidit. M. Antonius, princeps civitatis atque eloquentissimus, gladiis militum, quos ipsos facundia sua moratus 40 erat, jussu Marii Cinnaque confossus est. Q. Catulus,

et aliarum virtutum et belli (Sambuci gloria¹³), quae illi cum Mario communis fuerat, celeberrimus, quum ad mortem conqueriretur, conclusit se loco¹⁴) nuper calce harenaque perpolito, illatoque igni, qui vim odoris excitaret¹⁵), simul exitiali hausto spiritu simul incluso¹⁶) suo mortem magis voto quam arbitrio inimicorum obiit. Omnia erant precipitia¹⁷) in re publica; nec tamen adhuc quisquam inveniebatur, qui bona civis Romani aut donare auderet aut potere sustineret¹⁸). Postea id quoque accessit, ut saevitum causam 50 avaritia præberet, et modus culpe¹⁹) ex pecuniae modo constitueretur, et, qui fuisse¹⁹) locuples, fieret etiam novens, sive quisque exitii merces foret²⁰), nec quicquam videretur turpe, quod esset quæstus.

Secundum deinde consulatam Cinna et septimum 55 Marius in priorum honorum dedecus iniit; cuius initio morbo oppressus decessit, vir in bello hostibus, in otio civibus infestissimus quietisque impatiensissimus. Dominante in Italia, Cinna major pars nobilitatis ad Sullam in Achiam ac deinde post in 60 Asiam perfugit. Sulla interim cum Mithridatis prefectis circa Athenas Boiotiamque et Macedoniam ita dimicavit, ut et Athenas recuperet et, plurimo circa multiplices Pirai portas munitiones labore explo²¹), amplius ducenta milia hostium interliceret nec minus 65 multa caperet. Transgressus deinde in Asiam parentem ad omnia suppliciumque Mithridatam invenit; quem multatum pecunia ac parte navium Asia omnibusque aliis provinciis, quas armis occupaverat, decedere coegit, paternis, id est Ponticis, finibus 70 esse contentum jussit, captivos recepit, in per fugas noxiisque animadvertisit. Tum compositis transmarinis rebus revectas in Italianam haud plura quam triginta armatorum milia adversum ducenta amplius

76 hostiam exposuit Brundusii. Vix quicquam in Sulla operibus claris duxerim, quam quod, quum per triennium Cinnam Marianæque partes Italiam obserderent, neque illaturum se bellum iis dissimulavit nec, quod erat in manibus, omisit, existinavitque ante 80 frangendum hostem quam nesciendum civem. Ante adventum Sulla Cinna seditione orta ab exercitu interemptus est; vir dignior, qui arbitrio victorum moreretur quam iracundia militum; de quo vere dici potest, nusum esse sum, quia nemo auderet bonus, 85 perfecisse, quae a nullo nisi fortissimo perfici possent, et fuisse in consultando temerarium, in exsequendo viram. (*Velleius Paterculus.*)

7 potestis eorum et multitudine — „Aen Indlydeelse, deres Mungde gav dem“. — 7) recepti in benef. — „do, hvem man havde skunket denne Gunstbevisning“. — 7) „hans Parti“. — 7 spaa begge da kumpendo Partens Side“. — 7) „Bmnafolk“. — 7) „maatte misté Livet paa forskellig Maade“. — 7) præsceps elegansse — „den ypperste Taler“. — 7) olskrift virt. gloria — „sino andre harlige Egenkaber“. — 7) „Varrelse“. — 7) vim odoris evitare — „forstørke Uddomstningerne“. — 7) se Lex. incluso, 4. — 7) „stod paa Undergangens Rand“. — 7 saaledes som senere under Sullas Præskriptioner. — 7 modus culpe — „Størrelsen af Folks Skyld“. — 7) Vi bruger Datid; se Mdv. 223, n. Ann.; L. II, 82 c. — 7) mereces foret — „maatte betale“. — 7) „deje“.

IX.

Alexander devictis Scythis Marscanda reversus rebelles Sogdianos²⁾ omni clade ultus est. Ex captivis Sogdianorum ad regem triginta nobilissimi, corporum robore eximio, perduti erant; qui ut per 5 interpretam cognoverunt jussu regis ipsos ad supplicium tradi, carmen lastantium modo canere tripliisque et laseivibri corporis motu gaudium quoddam animi ostentare cooperant. Admiratus eos rex fanta

magnitudine animi oppetere mortem revocari jussit, causam tam effusa letitiae, quam supplicium ante 10 oculos haberent, requirens. Illi, si ab alio occiderentur, tristes morituros fuisse respondent; nunc a tanto rege, victore omnium gentium, majoribus suis redditio honestam mortem, quam fortis viri voto quoque expeterent, carminibus sui moris letitiaeque it celebrare. Tum rex: „Quero“ inquis, „an vivere velitia non inimici mihi, cuius beneficio victori estis.“ Illi numquam se inimicos ei, sed bello incessitos hostes fuisse respondent; si quis ipsos beneficio quam injuria experiri malueret, certatos fuisse, ne 20 vinecentur officio. Interrogantique, quo pignore fidem obligatari essent, vitam, quam acciperent, pugnori futuram esse dixerunt; redditos, quandoque repetisset. Nec promissum refellerunt; nam qui remissi domos erant, in fide continuare populares; 25 quattuor inter custodes corporis retenti nulli Macedonum in regem caritate ecserunt. (*Ortelius.*)

7) Se Part. II, v. Ann. I og IV, n. Ann. I; Skytherne havde begyndt Krig, fordi de ansaa sig for traede ved den By Alexandria (nu Chodshead), som A. havde anlagt paa Grænzen af deres Land.

X.

Philippos, Macedonum rex, habebat militem manus fortis, ejus in multis expeditionibus utilem expertus operam subinde ex preda aliquid illi virtutis causa donaverat et hominem venalis animis³⁾ orebris auctoramentis accenderat. Illic naufragus in possessiones cujusdam Macedonis expulsus est; cui ut nuntiatum est, accueirrit, spiritum ejus recollegit⁴⁾, in villam illum suum transtulit, lectulo suo cessit, adfectum semianimumque recreavit, diebus triginta sua impensa

10 curavit, refecit, vialico instruxit subinde dicentem:
 „Gratiam tibi referam, videre tantum¹⁾ mihi imperato-
 rem meum contingut.²⁾ Miles postea reversus narra-
 vit Philippo naufragium suum, auxilium tacuit, et
 protinus petiit, ut sibi eujusdam prædia donaret. Ille
 15 quidam³⁾ erat hospes ejus, is ipse, a quo receptus
 erat, a quo sanatus. Multa interim⁴⁾ reges, in bello
 præsertim, opertis oculis donant: Philippus illum
 induci in bona, quæ petebat, jussit. Expulsus bonis
 suis ille non injuriam tacitus tulit, contentus, quod
 20 non et ipse donatus esset, sed Philippo epistulam
 strictam ac liberam scripsit; qui ea accepta ita
 exarsit, ut statim Pausaniz mandaret, bona priori
 domino restitueret, ceterum improbissimo militi, in-
 grutissimo hospiti, avidissimo naufrago stigma⁵⁾ in-
 25 scriberet ingratum hominem testantia. Dignus is
 quidem fuit, cui non inscriberentur illæ litteræ, sed
 insenperentur, qui hospitem suum nudum et nau-
 frago similem in id, in quo jacuerat ipse, litus ex-
 pulerat. (Seneca.)

¹⁾ „som bed sit Liv tilfale“ (som Lejessoldat). — ²⁾ „halte ham tilbage til Livet“. — ³⁾ — quomodo videre. — ⁴⁾ se Lex. Interim, 3.

XI.

Hæ sapiens se contentus est, non ut velit esse
 sine amico, sed ut possit; et hoc, quod dico possit,
 tule est: amissum sequo animo fert. Sine amico qui-
 dem numquam erit; in sua potestate habet, quam
 5 cito reparat: Quomodo, si perdidit Phidias statuam,
 protinus alteram faciet, sic hic faciendarum amiciti-
 arum artifex substituet alium in locum amissi. Queris,
 quomodo amicum cito facturus sit. Hecatonis¹⁾ verbis
 dicam; ait: „Ego tibi monstrabo amatorium sine

medicamento, sine herba, sine ullius beneficie car-
 mine; si vis amari, ama.“ Habet autem non tantum
 usus amicitiae veteris et certæ magnam voluptatem,
 sed etiam initium et comparatio nova. Quod interest
 inter metentem agricolam et serentem, hoc inter eum,
 qui amicum paravit, et qui parat. Attalus²⁾ philo-
 sophus dicens solebat, jucundius³⁾ esse amicam facere
 quam habere, quomodo artifici jucundius pingere est
 quam pinxisse. Illa in opere suo occupata sollici-
 tudo⁴⁾ ingens oblectamentum habet in ipsa occu-
 patione. Non seque delectatur, qui ab opere perfecto
 removit manu: jam fructu artis sue fruitur; ipsa
 fruatur arte, quam pingeret. Fructuosior est⁵⁾ adulescentia liberorum, sed infantia dulcior. Nunc
 ad propositum revertamur. Sapiens etiam contentus
 est se, tamen habere amicum vult, si ob nihil aliud,
 ut exercet amicitiam, ne tam magna virtus jaceat:
 non ad hoc, quod dicebat Epicurus, ut habeat, qui
 sibi ægro adsidat, succurrat in vincula conjecto vel
 inopi, sed ut habeat aliquem, cui ipse ægro adsidat,
 quem ipse circumventum hostili custodia liberet. 90
 (Seneca.)

¹⁾ se Part. IV, x, Ann. 2. — ²⁾ en Steiker i Rom på Tiberius's Tid. — ³⁾ „en øste Fornøjelse“. — ⁴⁾ „den Spænding, man er i under sin System med . . .“ — ⁵⁾ „bringer os mere Nytte“.

XII.

Seneca Lucilio suo salutem.

Quomodo hoc ad me pervenerit, queris, quis
 mihi id te cogilare narraverit, quod tu nulli nar-
 veras: Is, qui scit plurimum, rumor. „Quid ergo?“
 inquis; „tantas sum, ut possim excitare rumorem?“
 Non est, quod¹⁾ te ad hunc locum²⁾ respiciens metiaris; 6

ad istum respice, in quo moraris³⁾). Quidquid inter
vicinia eminet, magnum est illie, ubi eminet; nam
magnitudo habet modum incertum: comparatio illam
aut tollit aut deprimit. Navis, que in flumine magna
est, in mari parvula est; gubernaculum, quod alteri
navi magnum est, alteri exiguum est. Tu nunc in
provincia, licet contemnas ipse te, magnus es; quid
ague, quemadmodum cenes, quemadmodum dormias,
quoniam turritur, scitur; eo tibi diligentius vivendum est.
15 Tunc autem felicem esse te judica, quum poteris in
publico⁴⁾ vivere, quum te parietes tui tegent, non
abscondent; quos plerumque circumdatos nobis judi-
camus, non ut tutius vivamus, sed ut pessimum oc-
culius. Rem dicam, ex qua mores vestimenta nostros;
20 vix quemquam invenies, qui possit aperto ostio vivere.
Janitores conscientia⁵⁾ nostra, non superbia opposuit;
sic vivimus, ni deprehendi⁶⁾ sit subito aspici. Quid
autem prodest recondere se et oculos hominam aures-
que vilare? Hons conscientia turbam advocat, mala
25 etiam in solitudine anxia atque sollicita est. Si
honesta sunt, que facias, omnes sciunt; si turpia, quid
refert neminem scire, quum tu scias? O te misorum,
si conlēmis hunc testem! Vale. (Seneca.)

³⁾ non est, quod (med Konj.) — „Ja, da skal ikke . . .“
se V, iv, 14. — ⁴⁾ det store Rom, hvorfra Seneca skriver. —
⁵⁾ Provinzen Sicilien, hvor Lucilius havde en kejserlig Bestill-
ing. — ⁶⁾ „for alles Øjne“. — ⁷⁾ sc. mala. — ⁸⁾ sc. in aliquo
pacendo.

XIII.

Seneca Locilio suo salutem.

Sic est, non multo sententiam: fuge multitudinem,
fuge paucitatem, fuge etiam unum. Non habeo⁹⁾, cum
quo te communicatum velim. Et vide, quod judicium
meum hubens¹⁰⁾: audeo te tibi credere. Crates¹¹⁾, ut

ajant, quum vidisset adolescentulum secreto ambu-
lantem, interrogavit, quid illic solus faceret. „Meum¹²⁾
inquit „loquor.“ Cui Crates: „Cave¹³⁾“ inquit, „rogo,
et diligenter attende; cum homine male loqueris.“
Lugentem amentemque custodire solemus, ne solitu-
dine male utalar; nemo est ex imprudentibus¹⁴⁾, qui 10
relinqui sibi debeat. Tunc mala consilia agitant;
tunc aut alii aut ipsis futura pericula strunt;
tunc cupiditates improbas ordinant¹⁵⁾; tunc, quidquid
aut metu aut pudore celabat, animus exponit¹⁶⁾; tunc
audaciam acutit, libidinem irritat, iracundiam instigat; 15
denique, quod unum solitudo habet commodum, nihil
ulli committere, non timere indicem, perit stultus:
ipsi se prodit. Vide itaque, mi Lucili, quid de te
sporem, immo quid spondesam mihi (spes enim incerti
boni nomen est): non invenio, cum quo te malum 20
esse quam tecum. Repcio memoria, quam magno
animo quedam verba projeceris, quanti roboris plena;
gratulatus sum protinus mihi et dixi: „Non a sum-
mis labris ista venerunt, habent haec voce fundamentum;
iste homo non est unus a populo; ad salutem 25
spectat¹⁷⁾.“ Sic loquere, sic vove¹⁸⁾; vide ne te illa res
deprimat. Votorum tuorum veterum licet dis gratiam
facias¹⁹⁾; alia de integro suscipe: roga bonam mentem,
bonam valetudinem animi, deinde tunc corporis.
Quidni tu ista vota sope facias? Andacter deum 30
roga; nihil illum de alieno²⁰⁾ rogaturus es.

Sed ut more meo cum aliquo minuscule epistalam
mittam, verum est, quod apud Athenodorum²¹⁾ inveni:
„Tunc²²⁾ scito esse te omnibus cupiditatibus solutum,
quum eo perveneris, ni nihil deum roges, nisi quod 35
rogare possis palam.“ Nunc enim quanta dementia
est hominum! Turpissima vota dis insursum; si quis
admovevit aurem, conticescent et, quod seire hominem

nolunt, deo narrant. Vide ergo, ne¹⁸) hoc præcipi
salabriter possit: „Sic vive cum hominibus, tamquam
dens videat; sic loquere cum deo, tamquam homines
audiant.“ Vale. (*Seneca.*)

¹) „kender, ved“. — ²) „hvør gode Tanker jeg har om
dig“. — ³) en kynisk Filosof. — ⁴) – stoltis, i stoisk Forstand.
— ⁵) „planlægger Vejen for“. — ⁶) „lader komme for Dagen“. —
— ⁷) „stævner hen mod“. — ⁸) „sandan skal disse Ønsker
(Bønner til Guderne) være“. — ⁹) „eftersigive (frifrage dem for
at opfyldel“. — ¹⁰) „som man tages fra en anden“. — ¹¹) en
stoisk Filosof paa Augustas Tid. — ¹²) = *tunc denuo*. —
¹³) se ovfr. II, m. 4.

XV.

Cum Epaminonda vires quoque rei publicæ Thebanorum occiderunt. Nam sicuti, telo si primam aciem
præfregeris, reliquo ferro vim nonendi sustuleris, sic
illo ablatio duce Thebanorum rei quoque publicæ
5 vires hebetatae sunt, ut non tam illum amississe quam
cum illo interisse omnes viderentur. Nam neque hunc
ante¹) ducem ullam memorabile bellum gessere, nec
postea virtutibus sed cladibus insignes fuere²), ut mani-
festam sit patris gloriam et natam et extinctam
10 cum eo fuisse. Fuit autem insertum, vir melior an-
dux esset. Nam et imperium³) semper non sibi sed
patris quiescivit, et pecunia adeo parvus⁴) fuit, ut
sumptus funeri defuerit⁵). Gloriam quoque non cupidior
quam pecunia; quippe recusanti omnia imperia in-
15 gesta sunt, honoresque ita gessit, ut ornamentum
non accipere sed dare ipsi dignitati⁶) videretur. Jam
litterarum studium, jam philosophia doctrina tanta,
ut mirabile videretur, unde tam insignis militis
scientia homini inter litteras nato. Nequa ab hoc
20 vilæ proposito⁷) mortis ratio dissensit; nam ut relatus
in castra semianimis vocem spiritumque collegit⁸), id

unum a circumstantibus requisivit, num cadenti sibi
scutum ademisset hostis; quod ut servatum audivit
adlatumque veluti laborum gloriæque socium oscu-
latus est, iterum quassivit, utri viciissent; ut audivit, 25
Thebanos, bone habere se rem dixit atque ita velut
gratulabundus patrio exspiravit. (*Justinus.*)

¹) = „for da sk“). — ²) „har gjort sig bemærkede“. —
³) „Forerstillingen“. — ⁴) „ligegyldig for“. — ⁵) *ansættes definit*
= „has ejedt ikke engang saa meget, at“. — ⁶) „Embedet“. —
⁷) „Livsførelse“. — ⁸) „etter kom til Mæle og Bevidshed.“

XVI.

Dareus ultimo prolio ab Alexandro victus media
fere nocte Arbela pervenerat, eodemque magnæ par-
tis amicorum ejus ac militum fugam fortuna compulerat. Quibus convocatis exponit haud dubitare se, 5
quon Alexander celeberrimas urbes agrosque omni copia rerum abundantes petiturus esset; prædam
opimam paratamque¹) ipsum et milites ejus spectare. Id suis rebus tali in statu saluti fore; quippe se de-
serta cum expedita manu petiturum. Ultima regni
sui adhuc intacta esse; inde bello vires²) haud iugre 10
reparaturum. Occuparet³) sane gazam avidissima
gens et ex longa fame satiaret se auro, mox futura⁴)
præde sibi: usu didicisse se pretiosam suppellectilem
paclicesque et spadonum agmina nihil aliud fuisse
quam onera et impedimenta; eadem trahentem Alex- 15
andrum, quibus rebus antea viciasset, his ipsis in-
feriorum foro. Plena omnibus desperationis vide-
batur oratio, quippe Babylona urbem opulentissimam
didi cernentibus; jam Susu, jam cetera ornamenta
regni, cruxam belli, victoram occupaturum. At ille 20
docere pergit non speciosa visu, sed usu necessaria
in rebus adversis sequenda esse; ferro geri bella,